
 

 

 

令和７年度 第１回焼津市防災会議 

 

議 事 録 

 

 

 

 

 

 

会議日 令和 8 年２月 4 日 

 

 

 

 



令和７年度 焼津市防災会議 

議  事  録 

 

１ 日 時  令和８年２月４日（水） 10 時 30 分から 11 時 10 分 

２ 開催方法  対面方式及び WEB 方式 

３ 出 席 者  会長及び委員 31 名 

         会長 中野弘道  （市長） 

         委員 川嶋浩一  （国土交通省中部地方整備局河川事務所長）代理 伊知地誠 

         委員 白濵光弘  （静岡県中部地域局危機管理監） 

         委員 藤野勇人  （静岡県中部健康福祉センター所長） 

         委員 百瀬尚至  （静岡県焼津漁港管理事務所長）代理 天野剛志 

         委員 沼野克史  （静岡県島田土木事務所長）代理 久米吉徳 

         委員 中村友之  （静岡県志太榛原農林事務所長）代理 高橋洋二 

         委員 菊地邦宏  （静岡県焼津警察署長）代理 上原充裕 

         委員 番匠俊行  （NTT 西日本株式会社静岡支店長）代理 五十嵐剛 

         委員 朝比奈孝幸 （中部電力パワーグリッド株式会社藤枝営業所長） 

         委員 酒井博行  （日本通運株式会社静岡支店長）代理 成岡真 

         委員 丸山一洋  （東海ガス株式会社代表取締役社長）代理 池谷仁志 

         委員 内田幸男  （大井川土地改良区理事長） 

         委員 岡本康夫  （焼津市自治会連合会長）代理 伊藤昇一 

         委員 岩本 操  （焼津市消防団長） 

         委員 堀尾恵三  （一般社団法人焼津市医師会会長）代理 赤星明美 

         委員 森 泰雄  （一般社団法人志太医師会会長）代理 寺島弘明 

         委員 八木とく江 （焼津市消防団 女性消防隊分団長） 

         委員 羽田明夫  （教育長） 

         委員 関 常司  （病院事業管理者） 

         委員 下山晃司  （副市長） 

         委員 飯塚真也  （副市長） 

委員 池谷功武  （総務部長） 

         委員 角谷佳晃  （行政経営部長） 

         委員 石川雅章  （防災部長） 

         委員 青木雄一郎 （市民環境部長） 

         委員 増井太郎  （健康福祉部長） 

         委員 山下敦史  （経済部長） 



         委員 白石雅治  （建設部長） 

         委員 山内高人  （都市政策部長） 

         委員 多々良智彦 （上下水道部長） 

         委員 増田好憲  （志太広域事務組合消防長）代理 関剛志   

 

 

（ 事務局 ） 

本日はご多忙の中、ご参加いただき、誠にありがとうございます。 

定刻となりましたので、ただ今より、「令和７年度 焼津市防災会議」を開会させていただきます。 

私は、本日司会を務めさせていただきます、焼津市防災部防災計画課の望月と申します。 

よろしくお願いします。 

はじめに、出席者についてですが、本日の出席者は、28 人であります。 

委員数は 31 人でありますので、委員の過半数の御出席をいただいており、「焼津市防災会議 運営要

領」第２条第２項により、本会議は成立しておりますことを、御報告申し上げます。 

それでは次第に沿って会議を開催させていただきます。 

 

‐資料確認‐ 

 

（ 事務局 ） 

次第の２でございます。 

開会に当たりまして、焼津市防災会議の会長であります、中野焼津市長より御挨拶申し上げます。 

 

（ 会長 ） 

焼津市長の中野でございます。 

本日は、大変お忙しい中、「令和 7年度 焼津市防災会議」にご出席賜りまして、誠にありがとうござい

ます。焼津市役所で参加の皆さん、リモートで参加の皆さん、大変本当にありがとうございます。 

委員の皆様におかれましては、日頃より、本市の防災行政に多大なるご理解、また、ご協力、ご指導を

いただいております。重ねて御礼申し上げます。 

さて、昨今の災害を顧みますと、昨年７月には、カムチャツカ半島付近で発生した地震に伴い、全国的

に津波警報が発表され、本市においても迅速な情報収集、市民の皆様への周知、避難対応が求められる事

案となりました。  

また、９月には、台風第 15 号により、市内で竜巻や浸水による被害が発生するなど、改めて自然災害

の猛威を目の当たりにしたところでございます。 

こうした状況の中、本市では、本年３月に完成を迎える「潮風グリーンウォーク」などの津波対策施設

の整備や、被災者支援業務の迅速化を図るため、新たに「被災者支援システム」を導入するとともに、市

民参加型の災害情報共有サービスを運用し、災害状況の可視化や的確な情報発信に現在取り組んでいると



ころであります。 

そして、小中学校体育館への空調整備に加え、自動ラップ式トイレの配備など避難所の環境改善への取

組みや、災害時協力井戸制度の開始など、ハード・ソフトの両面の対策に力を入れさせていただき、地域

防災力の向上に努めております。 

本日は、「焼津市地域防災計画」の修正案についてご審議をいただきますが、この計画は、市民の皆様

の生命・身体・財産を守ることを目的とした、大変重要な計画であります。 

委員の皆様方におかれましては、忌憚のないご意見を賜りますようお願い申し上げ、私の挨拶とさせて

いただきます。 

本日はよろしくお願いいたします。 

 

（ 事務局 ） 

 中野市長、ありがとうございました。 

次に、次第の３、委員の紹介でございますが、お時間の都合上、別紙 委員編成表をもって、紹介に代

えさせていただきます。 

なお、先ほど出席者の報告を 28 人と言いましたが、その後、WEB での参加を含めまして、31 人全員の

出席をいただいておりますので、報告させていただきます。 

 

（ 事務局 ） 

それでは、次第の４、議題に入ります。 

議事の進行は、焼津市防災会議 運営要領第２条第１項の規定により、会長である市長に､お願いいたし

ます。 

 

（ 会長 ） 

それでは、さっそく議事に入らせていただきます。 

まず、議題 焼津市地域防災計画の修正について、事務局の説明をお願いします。 

 

【議題：焼津市地域防災計画の修正について】 

 

（ 事務局 ） 

＜ 修正の概要について、次の資料を用いて説明 ＞ 

配布資料  資料１ 焼津市地域防災計画（案）の修正概要 

      資料３ 焼津市地域防災計画（案）新旧対照表 

 

（ 会長 ） 

 お疲れさまでした。 

それでは、ただいま説明があった内容について、御意見、御質問等がございましたら、挙手にて御発言



をお願いいたします。 

 

‐意見、質問なし‐ 

 

（ 会長 ） 

それでは、無いようでございますので、議題についてお諮りさせていただきます。 

焼津地域防災計画（案）につきまして、御承認いただける委員は、画面に向けて挙手をお願いします。 

 

- 挙 手 - 

 

（ 会長 ） 

はい、ありがとうございます。 

皆様の挙手によりまして、焼津市地域防災計画の修正につきまして、承認とさせていただきます。 

 

以上で、本日の議事は終了でございます。 

会議の進行に御協力いただきまして、誠にありがとうございます。 

それでは、進行を事務局にお返しいたしますので、よろしくお願いします。 

 

（ 事務局 ） 

市長ありがとうございました。 

ただ今、御承認いただきました「焼津市地域防災計画」につきましては、県に報告させていただきま

す。 

次に、次第の５、「その他」になりますが、全体を通しまして何か御発言のある方は挙手をお願いいた

します。 

 

‐挙手なし‐ 

 

（ 事務局 ） 

それでは以上を持ちまして、「令和７年度 焼津市防災会議」を終了いたします。 

本日はご多忙のところ、皆様にご出席をいただきありがとうございました。 


